
O praotci Čechovi   

 Původní vlast slovanská se rozkládala v rovinách při řece ___________. Mezi 

jednotlivými kmeny však začaly vznikat krvavé boje o meze a dědiny, a tak se dva 

vojvodové – _________ a _________ – rozhodli, že se svými rody vyhledají 

___________, kde budou obdělávat půdu a chovat dobytek.   Vypravili se na cestu. 

Překonali dvě velké _______ – Odru a Labe a došli ke třetí velké řece – _________.   

Putovali již velmi dlouho a byli velmi unaveni. Vtom Čech ukázal na ________________, 

která se před nimi tyčila v rovinatém kraji a řekl: „Zde si odpočineme.“  

 Ráno jako první vystoupil na horu, kterou zveme ______ a uviděl krásný kraj. Řekl 

ostatním: „Zde se usadíme. To je ta země ___________________, __________ a 

__________ plná, __________ a ____________ oplývající. Jen jména nemá.“ 

„_________ jménem ať se jmenuje.“ A tak svou zemi nazvali ______________.  

 Žili ve své zemi a těžce na ní pracovali, ale rodů opět přibývalo, a tak se mladší 

bratr Čechův – vojvoda ________ – rozhodl, že se svým lidem půjde dále. Třetí den 

zapálili na místě, kam došli, velký oheň, aby dali Čechovi a jeho lidem signál, že došli na 

místo. To pak nazvali Kouřim. Později se Lech vypravil ještě dál a usadil se v dnešním 

__________. Proto se Polákům říká také Lechové.  

 

Nakresli horu Říp: 

 

 

 

 

 



O Krokovi a jeho dcerách 

 Po smrti vojvody Čecha chtěli lidé, aby jim vládl jeho bratr Lech. Ten však odmítl a 

poradil Čechům, aby za svého správce a soudce zvolili __________ , který sídlil na 

__________.  Byl moudrý a měl věštecké schopnosti. Jednou mu bohové vnukli, že jeho 

sídlo již dlouho neobstojí a že má založit nové sídlo na místě vyvoleném - na skalnatém 

ostrohu na pravém břehu řeky ___________. Krok dal na tomto místě postavit hrad, a 

protože stál na vysoké, strmé skále, nazvali ho _______________ . Z něj pak vládl Krok 

až do své smrti.  

 Krok měl _________ dcery. Jmenovaly se __________, __________ a __________. 

Všechny byly moudré, ušlechtilé a spanilé. Kazi znala moc __________ a ___________, 

uměla léčit různé neduhy a bolesti. Po smrti otcově sídlila na hradě ____________.  

 Druhá dcera, jménem ____________, založila hrad pojmenovaný _____________. 

Vykonávala obřady k uctívání ____________, učila lid se jim klanět a přinášet oběti.  

 Nej__________ a nej___________ dcera se jmenovala _____________. Měla 

____________ schopnosti. Po otcově smrti ji lidé usadili na kamenný stolec pod košatou 

lípou, kde sedával její otec, aby jim ___________.  

  

Na mapě je označena Budeč. Vyznač, kde se nacházejí tato místa: Litoměřice, Ústí nad 

Labem, Vyšehrad, Říp, Stadice: 

 

 

 

 

 



O Přemyslovi 

 Libuše vládla svému lidu a když vznikl mezi nimi spor, spravedlivě ho rozsoudila. 

Jednou předstoupili před ni dva _____________, Chrudoš a Šťáhlav, kteří se přeli o to, 

kde má být hranice mezi jejich _________. Libuše rozhodla ve prospěch _____________. 

Starší se rozzlobil a vykřikl: „Špatné právo, když tu soudí ženská! Dlouhé __________, 

krátký __________! Běda ___________, kterým __________ vládne!  

 Libuši ten nevděk velmi mrzel a řekla lidu, že mu dopřeje vládu muže, ale musejí 

být připraveni na to, že muž na ně bude tvrdý a přísný. Vyslala poselstvo, aby šli na místo 

jménem __________ a vyhledali muže, který bude ______ pole se dvěma _______. Aby 

místo našli, dala jim svého koně a řekla, že je na správné místo dovede. 

 „Muž, kterého tam najdete, se jmenuje _______________. Ten se stane mým 

mužem a vaším vojvodou. Jeho rod pak bude panovat této zemi navěky.“ 

 Stalo se, jak Libuše předpověděla. Poslové našli u Stadic Přemysla, který oral 

s párem volů. Řekl jim: „ Škoda, že jste tak brzo ráno přišli, nemohl jsem doorati, aby bylo 

pro všechny dostatek chleba. Takto bude v této zemi často _________.“ 

 Přemysla oblékli do knížecího roucha s blýskavým pásem a knížecí obuví, ale on si 

s sebou na Vyšehrad vzal své lýčené _________ (z lipového lýka), aby jeho potomci 

viděli, že vyšel z chudoby.  

 Libuše uvedla Přemysla na knížecí stolec a on „ustanovil mnohé zákony, jimiž 

bujný lid v kázeň uvedl.“        Přemyslův památník 

                                              ve Stadicích 

Napiš, z čeho jsou lýčené střevíce: 

 ________________________      

 



O Bivoji  

 V kraji okolo Kavčí hory zle škodil mohutný _______. Nejenže ničil úrodu obilí na 

polích, ale dokázal zaútočil i na zvířata (psy, koně) a měl na svědomí dokonce i smrt 

několika mužů.  

 Jednoho dne na Vyšehrad dolehl jásot a radostný pokřik a objevil se muž, který nesl 

na zádech živého kance. Byl to __________. Všichni muži si chystali meče a oštěpy, aby 

kance zabili, ale Bivoj si s ním poradil sám - vší silou jím mrštil o zem, rychle zvedl těžký 

oštěp a když se rozzuřený kanec vzpamatoval, rozběhl se a nabodl se na Bivojův šíp. Tak 

Bivoj ulevil kraji od zlého zvířete.  

 Bivojova statečnost učarovala Libušině sestře Kazi, která ho pojala za manžela.  

((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((( 

Libušino proroctví 

 Libuše a Přemysl sídlili na Vyšehradě. Odtud viděli na řeku _____________, 

ostrovy a širé lesy, které se táhly po stráních od řeky až ke Strahovu a Petřínu.  

 Jednoho dne se Libuše podívala tímto směrem, zrak jí zaplál a promluvila 

prorockým duchem: „_________ vidím veliké, jehož sláva _______ se bude dotýkat. Jděte 

na místo odtud 30 honů vzdálené a tam najdete člověka, který tesá _______ domu. 

Vystavte tam hrad a podle ________ ho 

nazvěte ___________.  

 Stalo se, jak řekla a hrad Praha byl 

velice pevný a panoval vedle Vyšehradu 

celé české zemi.  

 

 



Dívčí válka 

 Když Libuše zemřela, posmívali se muži ženám, že už nevládne žena, ale vládnou 

muži a ženy je musí poslouchat. To ženy rozčílilo a rozhodly se, že budou s muži bojovat. 

Do jejich čela se postavila __________. První se chopila zbraně a vyzvala ženy ke stavbě 

pevného __________. Stál na protějším břehu řeky proti Vyšehradu a ženy ho nazvaly 

__________.  

 Tam se ženy začaly připravovat do boje, cvičit se ve zbrani a jezdit na koních. Muži 

se jim jen smáli, ale Přemysl je varoval, aby nebrali situaci na lehkou váhu. Muži mu 

nevěřili a vydali se k Děvínu. Dívky se však nelekly a muže krutě pobily.  

 Jedním z bojovníků byl _________, kterého Vlasta nejvíc nenáviděla, protože byl 

v boji proti jejímu vojsku úspěšný. Nastražila na něj tedy _______.  

 Jednou jel Ctirad lesem a uslyšel nářek. Objevil dívku přivázanou ke __________. 

Svěřila se mu, že ji ženy přivázaly, protože nechtěla bojovat proti mužům a prosila ho, ať 

ji zachrání. Ctirad zapomněl na opatrnost a chtěl dívce pomoci. Ta ho však opila a poté 

zatroubila na __________. Přijely ostatní ženy a Ctirada zajaly, odvedly na Děvín a tam 

ho umučily.  

 To muže rozlítilo a pustily se do nových bojů proti ženám. Podařilo se jim 

_________________ a tím se jim otevřela cesta k vítězství. Zničili ženské vojsko, vypálili 

Děvín a kníže Přemysl mohl vládnout dále bez ženského odporu.  

 

Vyhledej, co to je matriarchát a patriarchát: 

 

 

 



1. Doplň, kdo řekl a v jaké situaci:  

„To je ta země zaslíbená, zvěře a ptáků plná, mlékem a strdím oplývající.“ 

 

 „Vidím město veliké, jehož sláva hvězd se bude dotýkat.“ 

 

„Běda mužům, kterým žena vládne.“ 

 

 „Dlouhé vlasy, krátký rozum.“ 

 

Nauč se věty nazpaměť a přednes je tak, jak je asi řekli hrdinové pověstí.  

 

2. Napiš, kde je toto místo, a jak souvisí s pověstmi: 

Říp 

 

Stadice 

 

Vyšehrad 

 

Pražský hrad 

 

Petřín 

 

Strahov 

((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((( 


